III - 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público;
IV - 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se der a aposentadoria; e
V - somatório da idade e do tempo de contribuição, incluídas as frações, equivalente a 92 (noventa e dois) pontos, se mulher, e 102 (cento e dois) pontos,
se homem, no exercício de 2025, observado o disposto nos §§ 1º e 2º.
§ 1º. A partir de 1º de janeiro de 2026, a pontuação a que se refere o inciso V do caput deste artigo será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir
o limite de 100 (cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos, se homem.
§ 2º. A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o cálculo do somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o § 1º deste
artigo.
SEÇÃO II
DA 2ª REGRA GERAL DE TRANSIÇÃO – TEMPO ADICIONAL DE 50%
Art.

[...]

A fração de que trata o caput será aplicada sobre o valor dos proventos calculado conforme este artigo, observando-se previamente a aplicação do
limite de que trata o § 8º.
§ 11. Os períodos de tempo utilizados no cálculo previsto neste artigo serão considerados em número de dias, tendo o ano, para efeito desta Lei, 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias.
Art. 19. É assegurado o reajuste anual dos benefícios previdenciários de que trata esta Lei, observando-se a mesma data e o mesmo índice aplicados
aos benefícios do RGPS.
 
 
 

CAPÍTULO V
DA PENSÃO POR MORTE

 

SEÇÃO I
DAS REGRAS GERAIS

Art.